Признание оценочного обязательства
В стоставе общих и административных расходов промежуточной бухгалтерской (финансовой) Общества за первое
полугодие 2018 года был отражен расход по налоговым штрафам и пеням в сумме 24 404 тыс. руб. В настоящей
бухгалтерской (финансовой) отчетности Общество уточнило время признания данных расходов, сформировав резерв-
оценочное обязательство по состоянию на 31 декабря 2017 года, скорректировав сравнительную информацию.
Информация о резервах-оценочных обязательствах представлена в Примечании 28.

Указанные реклассификации были учтены в аудированной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества
за 2018 год.

4 МСФО
(IAS) 1

Характер реклассификаций сравнительных
сумм (включая информацию по состоянию
начало предшествующего периода)

5 МСФО
(IAS) 1

Сумма каждой статьи (класса статей),
которая является предметом
реклассификации

15

Эффект реклассификации на отчет о финансовых результатах представлен в таблице ниже.

Номер
строки

Наименование показателя Прим

За 1 полугодие
2018 г.

(суммы,
отраженные

ранее)

Рекласси-
фикация

Признание
оценочного

обязательства

За 1 полугодие
2018 г.

(скорректиров
анные

данные)

17 Прямые операционные расходы 43  (27,907)  (93,524)   (121,431)

20 Общие и административные расходы 46  (297,777)  93,524   24,404   (179,850)

22 Прочие доходы 47  15,092   35,732   50,824

35 Резервы-оценочные обязательства по
состоянию на 1 января 2018 г.

28  -   (60,136) (60,136)

Номер
строки

Наименование показателя Прим

За 2 квартал
2018 г.

(суммы,
отраженные

ранее)

Рекласси-
фикация

Признание
оценочного

обязательства

За 2 квартал
2018 г.

(скорректиров
анные

данные)

17 Прямые операционные расходы 43  (14,712)  (29,813)   (44,525)

20 Общие и административные расходы 46  (158,177)  29,813   24,404   (103,960)

22 Прочие доходы 47  14,028   35,732   49,760

35 Резервы-оценочные обязательства по
состоянию на 1 января 2018 г.

28  -   (60,136) (60,136)

6 МСФО
(IAS) 1

Существенное влияние ретроспективного
применения (ретроспективного пересчета
или реклассификации) на информацию на
начало предшествующего отчетного периода

Общество не производило ретроспективного пересчета информации на начало предшествующего отчетного
периода.

16

Примечание 4. Краткое изложение принципов учетной политики, важные оценки и профессиональные суждения в применении
учетной политики

Краткое изложение принципов учетной политики, важные оценки